
  ATA DA 169ª SESSÃO –132ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima sexagésima nona sessão, centésima trigésima segunda sessão ordinária, 

segundo biênio, sétima Legislatura. Aos sete dias do mês de Março de dois mil e dezesseis, às 

dez horas e trinta minutos, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, 

nesta cidade de Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores 

todos presentes. A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José 

Anderle – Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou o vereador Marciel para 

fazer leitura de versículo da Bíblia.  Após o presidente comunicou que a apreciação e votação da 

ata da sessão anterior será nas próximas sessões. A seguir não havendo correspondências o 

presidente declarou aberto um espaço para o uso da palavra no pequeno expediente. Solicitou a 

palavra o vereador Benézio dos Santos, que falou que ira apresentar requerimento verbal na 

ordem do dia para que sejam incluídos os guardas das escolas na equipe de apoio a educação. 

Outro requerimento é que seja concedido uma reposição adicional de aproximadamente oito por 

cento aos profissionais da educação e se alcance assim o valor do piso nacional. Disse fazer o 

pedido e que sabe que o projeto dos demais servidores esta vindo para a Câmara para ser votado. 

O vereador Marciel apoiou e citou a demanda dos motoristas que também querem ser incluídos 

no setor. O vereador falou do projeto já aprovado com a reposição de 11,36% e que se os 

profissionais tem direito a 20% que o executivo mande o projeto. Após que a pessoa a frente da 

Educação é despreparada e que deve assumir os erros e acertos. O vereador Amaral disse que se 

inclua no requerimento de Benézio. A vereadora Eliandra Sabo disse que os servidores a 

disposição da Pestalozzi também devem ser incluídos. O vereador Roberto falou da dificuldade 

de serem atendidos uma vez que o concurso não foi específico para o setor de Educação. O 

Vereador Edson Moreira disse que mesmo que possa não ser possível o mesmo apóia a 

reivindicação. Falou dos motoristas que fizeram os cursos pró funcionário, e quem mentiu que 

seriam incluídos após os treinamentos deve esclarecer e citou exemplo do Senhor Dominguinhos 

que estava atuando para a educação e fez os cursos. O Vereador Benézio disse que sejam 

incluídos os guardas e funcionários a disposição da Pestalozzi e que atuam na educação. Disse 

ainda Benézio que a legalidade se dará quando for aprovado o projeto, e citou a exemplo os 

técnicos de enfermagem. Não havendo mais o uso da palavra no pequeno expediente, o 

presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos vereadores no livro de 

registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O presidente Fernando Leitão colocou 

em pauta para discussão e votação o requerimento verbal zero um de dois mil e dezesseis, de 

autoria do vereador Benézio dos Santos que Requer ao Prefeito Municipal João Batista Moraes 

de Oliveira o disposto a seguir: - Inclusão dos Guardas (vigilantes) e demais funcionários que 

atuam nas Escolas Municipais e Associação, no quadro de funcionários de apoio a Educação. 

Esta providência é necessária para suas carreiras, capacitaram-se com cursos como o pró-

funcionário oferecidos pela Administração Municipal. Após a leitura o presidente passou a 

discussão e votação do requerimento sendo aprovado por unanimidade. A seguir o presidente 

Fernando Leitão colocou em pauta para discussão e votação o requerimento verbal zero dois de 

dois mil e dezesseis, de autoria do vereador Benézio dos Santos que Requer ao Prefeito 

Municipal João Batista Moraes de Oliveira o disposto a seguir: - Que o Executivo encaminhe 

para apreciação do Legislativo, projeto de Lei versando sobre reposição salarial adicional de 

8,64% aos profissionais da Educação.  Esta providência é necessária para suas carreiras, e tem 

por objetivo que os vencimentos tenham alcance ao Piso Nacional na Educação. Após a leitura o 

presidente passou a discussão e votação do requerimento sendo aprovado por unanimidade. Não 

havendo mais matérias em pauta o presidente passou as explicações pessoais. Solicitou a palavra 

o vereador Edson Moreira falou sobre quem cometer erros deve rever. O vereador falou sobre o 



atendimento de vinte e quatro horas no PSF III – Vicente Anderle, “PA” e dos procedimentos 

para efetivação do atendimento com médico de Plantão. Disse ainda que Dr. Petrucci tem o 

hospital e que ele não tenha perdas. Disse Benézio que a pessoa para ser atendida no Hospital 

pelo SUS necessita ser encaminhada pelo Posto de Saúde e a Secretária de saúde autorizar. Após 

Benézio falou sobre a política nacional que está uma vergonha e que Eduardo Cunha que é do 

PMDB seu partido já deveria ter sido expulso. Após falou da importância das crianças continuar 

estudando e da presença delas nas sessões. Disse que também convidou o pessoal do site que 

publicou sobre a sessão passada e que esperava que estivessem aqui. Após Benézio disse que fez 

cobrança de informações sobre os servidores Lywderlan Sousa Rodrigues-(Lyw) e Jorge Adão 

de Oliveira-(Batatinha). Disse ao finalizar que cumpre noventa e nove por cento de sua função 

de vereador que prometeu em palanque e que cem por cento só Deus. Não havendo mais o uso 

da palavra o presidente Fernando Leitão agradeceu a presença dos munícipes em geral, e após 

declarou encerrada esta Sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, Diretor da Secretaria Administrativa, 

fui presente e lavrei a presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente 

e vice, primeiro secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de 

Mato Grosso.    


